

Handläggare
Christina Grefveberg
Telefon: 0850812192

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
24 februari 2022

Medborgarförslag gällande fritidsbank på Södermalm

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag om etablering av en fritidsbank på Södermalm. En fritidsbank lånar gratis ut utrustning och syftar att främja såväl spontan som organiserad idrott och bidrar till ökat intresse för friluftsliv. Förslagsställaren föreslår att Södermalms stadsdelsnämnd eller Stockholms stad inrättar en fritidsbank i Hammarby sjöstad eller på Södermalm.

Förvaltningen delar skribenternas uppfattning om att fritidsbank kan bidra till stadens långsiktiga hållbarhetsmål. Det kan särskilt gynna fler barn och unga att delta i sport- och friluftaktiviteter på lika villkor. I ett remissvar oktober 2021 till kommunfullmäktige såg förvaltningen positivt på att staden utreder förutsättningarna för att inrätta ett fritidsbibliotek/fritidsbank för utlåning av utrustning i några av stadens stadsdelar.

Bakgrund

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag om etablering av fritidsbank i Hammarby sjöstad eller på Södermalm. Stadsdelsnämnden beslutade vid sammanträde den 25 november 2021 att ge förvaltningen i uppdrag att bereda medborgarförslaget. Medborgarförslaget bifogas ärendet.

Ärendet

I medborgarförslaget föreslås att Södermalms stadsdelsnämnd eller Stockholms stad inrättar en fritidsbank i Hammarby sjöstad eller på Södermalm. Ett exempel på att driva en fritidsbank är den idéburna

organisationen Fritidsbanken som sedan starten 2013 har samlat in utrustning från privatpersoner, föreningar och företag och lånar ut den gratis precis som ett bibliotek, i upp till 14 dagar.

Förslagsställaren menar att etablera fritidsbank innebär en satsning på folkhälsa och miljö genom återbruk och blir ett verktyg i arbetet med Agenda 2030. Det främjar såväl spontan som organiserad idrott och bidrar till ökat intresse för friluftsliv. En fritidsbank leder till ökad inkludering genom socioekonomisk utjämning, motverkar skillnader mellan ålder, kön samt bidrar till ökad integration. Fritidsbanken är också en stor resurs för skolan i samband med friluftsliv- och temadagar och den är också en bra plats för arbetsträning och en tillgång för turismen.

Förslagsställaren föreslår att Stockholms kommunfullmäktige ger i uppdrag till Södermalms stadsdelsförvaltning att inrätta en fritidsbank. Däremot bör kostnaden som främst omfattar lokalhyra och anställd platsansvarig, delas på flera förvaltningar och driftsansvaret bör ligga under kommunledningskontoret enligt de som jobbar i organisationen Fritidsbanken.se.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av stadsdelsdirektörens stab- och kansli i samarbete med sociala avdelningen och ekonomiavdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och i pensionärsrådet den 14 februari och i rådet för funktionshindersfrågor den 15 februari 2022.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen delar skribenternas uppfattning om att en fritidsbank som är en form av fritidsbibliotek kan bidra till stadens långsiktiga hållbarhetsmål. Det kan särskilt gynna fler barn och unga att delta i sport- och friluftaktiviteter på lika villkor.

Förvaltningen har i dagsläget inget organiserat samarbete för utlåning av utrustning däremot har fritidsverksamheten vid några tillfällen hyrt in utrustning så att alla de barn och ungdomar som vill kan delta på utflykter.

Förslagsställaren föreslår den idéburna organisationen Fritidsbankens koncept (Fritidsbanken.se) som ett sätt att organisera uthyrningen. De kommuner som har en form av uthyrningsverksamhet har valt olika lösningar, oftast i samverkan med civilsamhällets organisationer. En del kommuner har valt att inkludera fritidsbank i den dagliga verksamheten som drivs i egen regi enligt SoL eller LSS som ett mervärde för att skapa fler kvalitativa arbetsplatser för en målgrupp som kommunerna ansvarar

för. I en del kommuner sker också det arbetet genom ett formaliserat samarbete (samarbetsavtal eller idéburet offentligt partnerskap) med någon eller några av civilsamhällets organisationer. För en del kommuner bidrar en fritidsbank/fritidsbibliotek till att skapa sysselsättning inom ramen för kommunens arbetsmarknadsinsatser och samtidigt bidrar insatsen till jämlik fritidsverksamhet för barn och unga.

Stadsdelsnämnden har i oktober 2021 besvarat en remiss av en motion till kommunfullmäktige om fritidsbibliotek i hela staden. Förvaltningen såg positivt på att staden utreder förutsättningarna för att inrätta ett fritidsbibliotek/fritidsbank för utlåning av utrustning i några av stadens stadsdelar (SÖD 2021/721).

Förvaltningen föreslår att nämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Expedieras till
Förslagsställaren

Ann-Christine Jenvén
Stadsdelsdirektör
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Maria Klemets Hellberg
Avdelningschef
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Bilaga
Medborgarförslaget

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Jenvén, Stadsdelsdirektör	2022-02-07
Maria Klemets Hellberg, Avdelningschef	2022-02-07